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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Редкоземельные металлы (РЗМ) являются одним из важнейших видов минерального

сырья, обеспечивающих развитие наукоемких и высокотехнологичных отраслей

промышленности. В настоящее время наличие доступа к ним влияет и на экономическую

безопасность государств, что, в условиях монополии на мировом рынке и нестабильности

геополитических факторов, определяет критическую значимость данных металлов для

глобальной и национальной экономики.

Обладая значительным ресурсным потенциалом, Россия могла бы не только обеспечить

собственные потребности в редкоземельных металлах и их соединениях, но и внести вклад в

предложение РЗМ на мировом рынке. Однако, несмотря на заявленную государством

необходимость осуществления мер по ускоренному восстановлению национальной отрасли,

разработанные планы остаются нереализованными. В стране сохраняется существенный

уровень зависимости от импорта металлов (более 80%), отсутствует производственная цепочка

полного технологического цикла – от добычи до выпуска готовой продукции высоких

переделов, новые ресурсные источники не осваиваются, проекты в сфере добычи и

производства редкоземельных металлов характеризуются низкой инвестиционной

привлекательностью, а перспективы их реализации сопряжены с повышенной степенью

неопределенности.

В условиях необходимости решения задач в области ресурсной обеспеченности,

поддержания экономической и национальной безопасности страны, сохранения

технологического суверенитета, роль государства в вопросах поддержки науко- и

капиталоемкой отрасли редкоземельных металлов становится все более значимой. Развитие

государственной промышленной политики требует пересмотра подходов к ее формированию и

реализации, обоснования возможностей применения экономических инструментов для

стимулирования приоритетных проектов, интеграции опыта зарубежных стран-лидеров на

рынке металлов, поиска новых путей создания необходимых условий для эффективного

функционирования отрасли с учетом не только существующих предпосылок, но и

сдерживающих факторов ее экономического развития.

Степень разработанности темы исследования. Значительное число научных работ

российских и зарубежных авторов посвящено теоретическим и методологическим основам

формирования и реализации государственной промышленной политики, что подчеркивает

актуальность исследуемой тематики – И.И. Бороздина, А.В. Данилова-Данильяна, Г. Идрисова,

Ю. Кузнецова, В.А. Плотникова, А.Г. Полозюка, К.А. Титова, А.И. Татаркина, Z. Bartosik,

P. Bianchi, H.J. Chang. В исследованиях О.С. Еремеевой, М.Н. Игнатьевой, О.Г. Комаровой,
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В.А. Крюкова, М.С. Кубарева, С.В. Лисова, О.А. Логвиненко, Л.А. Мочаловой, О.Г. Соколовой,

А.Е. Череповицына, Ю.К. Шафраника рассмотрены ключевые аспекты функционирования

минерально-сырьевого комплекса, в том числе относящиеся к промышленной политике,

государственному регулированию, обеспечению устойчивого развития.

Исследованию российской отрасли редкоземельных металлов посвящены работы Г.Ю.

Боярко, Л.З. Быховского, А.А. Гасанова, А.А. Гиляровой, Ю.Г. Глущенко, В.А. Крюкова, А.В.

Наумова, А.В. Нечаева, Е.Г. Полякова, Т.В. Пономаренко, А. Постолатьевой, Н.П. Похиленко,

О.А. Романовой, Н.Ю. Самсонова, И.Б. Сергеева, А.В. Толстова, О.В. Юрасовой, В.А. Яценко.

Вопросы государственного регулирования отрасли РЗМ отражены в работах В.Е. Зыковой,

Ю.В. Калашниковой, А.М. Максимовой. Также данная тематика широко освещена в

зарубежных научных трудах – D.S. Abraham, Z. Agioutantis, A. Amato, V. Balaram, E. Barteková,

A. Becci, S.N. Kamenopoulos, R. Kemp.

Несмотря на актуальность предлагаемой тематики, в научной литературе не нашли

отражения содержательные аспекты промышленной политики в редкоземельной отрасли, а

также концептуальные подходы к ее развитию, что обуславливает значимость предлагаемого

исследования.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке концептуальных и

методических подходов к развитию промышленной политики в российской редкоземельной

отрасли, способствующей поддержанию экономической безопасности страны и формированию

производств высокого технологического передела.

Основная научная идея. Концептуальные и методические подходы к развитию

промышленной политики должны использовать наиболее эффективные организационно-

экономические инструменты государственной поддержки проектов и учитывать разработанные

критерии отбора приоритетных проектов для достижения целей формирования

высокотехнологичной экономики и решения стратегически важных задач.

Основные задачи диссертационного исследования:

1. Провести анализ проблем и перспектив национальной отрасли редкоземельных

металлов, выявить и обосновать ключевые предпосылки и сдерживающие факторы ее

экономического развития.

2. Выполнить оценку отечественного и зарубежного опыта реализации

промышленной политики в отрасли редкоземельных металлов.

3. Предложить научные подходы и принципы к обоснованию концепции

промышленной политики в отрасли редкоземельных металлов в России.
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4. Сформировать комплекс научно обоснованных мероприятий государственной

политики, направленных на обеспечение экономически эффективного развития отрасли и

создание требуемых для этого условий.

5. Разработать методический подход к таксономии проектов в сфере добычи и

производства редкоземельных металлов.

6. Обосновать выбор комплекса мер государственной поддержки проекта РЗМ на

основе оценки экономической эффективности.

Предметом исследования управленческие и экономические отношения, возникающие в

процессе развития промышленной политики.

Объектом исследования российская отрасль редкоземельных металлов как сложный

промышленный комплекс, требующий государственной поддержки.

Методология и методы исследований. В основу исследования положены

существующие теоретические и методологические подходы к формированию и развитию

государственной промышленной политики. Задействованы методы статистического анализа,

стратегического анализа, планирования и прогнозирования, методы принятия управленческих

решений. Использованы методы оценки экономической эффективности инвестиционных

проектов.

Защищаемые положения:

1. Важность развития промышленной политики в редкоземельной отрасли

доказывается ее стратегическим характером для экономики и наличием совокупности ресурсно-

сырьевых и технологических возможностей при одновременной необходимости преодоления

существенных ограничений, состоящих в малой емкости внутреннего рынка, высокой

капиталоемкости и низкой инвестиционной привлекательности проектов, а также значимости

учета влияния современных трендов устойчивого развития и макроэкономических параметров.

2. Современная промышленная политика в отрасли редкоземельных металлов

должна основываться на разработанной концепции, содействовать устойчивому развитию,

способствовать трансформации модели, основанной на экспорте продукции низких переделов,

в модель развития технологической цепочки высоких переделов для обеспечения внутренних

потребностей и последующего наращивания экспортного потенциала.

3. Дифференциацию мер государственной поддержки для объектов промышленной

политики необходимо осуществлять с использованием предложенной таксономии проектов –

инструмента, позволяющего распределить проекты в сфере добычи и производства

редкоземельных металлов на категории, с целью обеспечения селективного подхода к

реализуемой промышленной политике для планомерного достижения установленных

приоритетов.
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Степень достоверности результатов исследования обеспечивается соответствием

методологии исследования основным положениям теории промышленной политики,

стратегического управления и планирования, финансово-экономического моделирования, а

также анализом значительного числа источников по теме исследования, публикациями в

рецензируемых научных изданиях, положительными оценками на всероссийских и

международных научно-практических конференциях.

Научная новизна:

1. Доказана необходимость развития промышленной политики в редкоземельной

отрасли с использованием инструментов стратегического анализа, обусловленная важностью

поиска баланса между обеспечением высокотехнологичного развития, стратегической

значимостью отрасли и наличием природно-ресурсных предпосылок к развитию, с одной

стороны, и существованием значительных ограничений, сопряженных с отсутствием опыта

создания РЗМ-производств полного технологического цикла, малой емкостью национального

рынка металлов, сложной геополитической обстановкой, целесообразностью соблюдения

принципов устойчивого развития и влиянием недостатков государственного регулирования, с

другой.

2. Выполнена сравнительная оценка российского и зарубежного опыта в части

проводимой промышленной политики в редкоземельной отрасли, которая позволила выявить

недостатки отечественной политики и преимущества подходов к государственному

регулированию стран-лидеров мирового рынка металлов.

3. Обоснована концепция промышленной политики в редкоземельной отрасли.

Доказана необходимость трансформации модели, основанной на экспорте продукции низких

переделов, в модель развития технологической цепочки высоких переделов для обеспечения

внутренних потребностей и последующего наращивания экспортного потенциала.

4. Предложен комплекс мероприятий государственной политики в сфере управления

недропользованием в части внесения изменений в лицензионную политику, стимулирования

комплексного использования минерального сырья, совершенствования нормативного и

правового регулирования, а также в области пересмотра существующих организационно-

экономических механизмов.

5. Разработан методический подход, основанный на таксономии проектов в сфере

добычи и производства редкоземельных металлов, включающий поэтапную оценку проектов с

помощью предложенной системы критериев и позволяющий распределить проекты по

категориям с целью дифференциации государственной поддержки и стимулирования

производств.
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6. Выполнена апробация таксономии на примере вариантов реализации

инвестиционного проекта по созданию химико-металлургического комплекса на базе

Африкандского месторождения. Экономически обосновано применение комплекса мер

государственной поддержки, подтверждающее целесообразность осуществления проекта в

рамках механизмов Регионального инвестиционного проекта (РИП) и Территории

опережающего развития (ТОР).

Теоретическая и практическая значимость работы. Научные положения диссертации

дополняют существующую теоретико-методическую базу исследований в области разработки

подходов к развитию промышленной политики в минерально-сырьевом секторе экономики.

Практическая значимость работы заключается в возможности применения полученных научных

результатов для развития государственной политики в редкоземельной отрасли. Положения

работы могут быть задействованы при совершенствовании нормативных и правовых

документов, в том числе Проекта «Стратегии развития промышленности редких и

редкоземельных металлов в Российской Федерации». Результаты диссертации внедрены в

научную деятельность Института экономических проблем им. Г.П. Лузина – обособленного

подразделения Федерального исследовательского центра «Кольский научный центр Российской

академии наук» (акт о внедрении результатов от 15.06.2022).

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы докладывались на

следующих семинарах и конференциях: XII Российско-Германский сырьевой Форум (Санкт-

Петербург, 2019 год), XVIII Всероссийская конференция-конкурс студентов и аспирантов

«Актуальные проблемы недропользования» (Санкт-Петербург, 2020 год), XVI Международный

форум-конкурс «Topical Issues of Rational Use of Natural Resources» (Санкт-Петербург, 2020

год), IV Международная научно-практическая онлайн-конференция «Устойчивое развитие

экономики: международные и национальные аспекты» (Полоцк, 2020 год), VI Международная

научная конференция «Арктика: история и современность» (Санкт-Петербург, 2021 год), XVX

Всероссийская конференция-конкурс студентов и аспирантов «Актуальные проблемы

недропользования» (Санкт-Петербург, 2021 год), XVII Международный форум-конкурс

«Topical Issues of Rational Use of Natural Resources» (Санкт-Петербург, 2021 год), VII

Международная конференция «Менеджмент, экономика, этика, техника - MEET 2021», (Санкт-

Петербург, 2021 год), I Международная научно-практическая конференция «Человек в

Арктике» (Санкт-Петербург, 2021 год). Результаты работы удостоены Премии Правительства

Санкт-Петербурга в рамках участия в конкурсе Грантов 2021 года.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач диссертационного

исследования; анализе зарубежной и отечественной научной литературы по теме исследования;

выборе методов исследования; проведении аналитического обзора мировой и российской
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отрасли редкоземельных металлов; разработке концепции промышленной политики в

редкоземельной отрасли; предложении методического подхода к категоризации проектов –

таксономии проектов в сфере добычи и производства редкоземельных металлов;

экономическом обосновании вариантов реализации инвестиционного проекта.

Публикации. Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в

14 опубликованных работах, в том числе в 4 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени

доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 4 статьях – в изданиях, входящих в международную

базу данных и систему цитирования Scopus. Получено 1 свидетельство на объект

интеллектуальной собственности.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы и четырех приложений. Работа содержит 42 рисунка, 35

таблиц. Библиографический список содержит 305 наименований. Общий объем работы

составляет 193 страницы.

Благодарности. Автор выражает благодарность научному руководителю – д.э.н.,

профессору Череповицыну А.Е., а также всему коллективу кафедры экономики, организации и

управления Горного университета за помощь в подготовке диссертации.

9

ГЛАВА 1 АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР МИРОВОЙ И РОССИЙСКОЙ ОТРАСЛИ

РЕДКОЗЕМЕЛЬНЫХ МЕТАЛЛОВ

1.1 Роль редкоземельных металлов для глобальной экономики

В последние годы роль редкоземельных металлов (РЗМ, также называют

редкоземельными элементами – РЗЭ и редкоземельными окислами – РЗО [57]) для глобальной

экономики и промышленности существенно возросла. РЗМ представляют собой группу из

семнадцати элементов: 15 лантаноидов с атомными номерами от 57 (лантан, La) до 71

(лютеций, Lu), включая иттрий (Y, атомный номер 39) и скандий (Sc, атомный номер 21).

Обозначенные металлы обладают схожими физико-химическими свойствами, что позволяет

рассматривать их как единую группу [88]. Свое название «редкоземельные» металлы получили

в связи с тем, что они сравнительно редко встречаются в земной коре и образуют тугоплавкие

оксиды – «земли» (термин использовался до XIX века). Однако по объемам суммарных запасов

едва ли их можно назвать таковыми – по степени распространенности они в 50 раз превосходят

молибден и в 165 раз вольфрам [109].

Весь перечень РЗМ был идентифицирован только в середине XX века [88]. Согласно

общепринятой классификации, редкоземельные металлы делят на три основные группы: легкие

(церий, лантан, неодим, празеодим), средние (европий, гадолиний, самарий, прометий) и

тяжелые (тербий, гольмий, эрбий, скандий, иттрий, тулий, иттербий, люцетий, диспрозий) [88].

В зарубежной литературе применительно к РЗМ используется термин «малые металлы», что

подчеркивает ограниченные объемы их производства [202].

Начало промышленного использования данных элементов было связано с выпуском

колпачков для керосиновых ламп и изготовлением газокалильных сеток [88]. Впоследствии же,

ввиду своих уникальных свойств, в частности особенного строения электронной оболочки, они

нашли широкое применение во многих производственно-технологических процессах [22, 210] –

таблица 1.1.

До начала 1990-х годов основным производителем РЗМ-продукции в мире оставались

США, доля которых на глобальном рынке достигала 55% [82]. Впоследствии же ситуация

изменилась, что было связано с форсированным развитием редкоземельной промышленности в

Китае за счет введения в промышленную эксплуатацию крупнейшего месторождения Баян-Обо

(комплекс Баотао) [88]. Уже к 2010 году более 95% РЗМ-продукции сегмента up-stream было

сосредоточено именно там. Такие конкурентные преимущества как богатая минерально-

сырьевая база, наличие прогрессивных технологий добычи и переработки, государственная

поддержка и сопоставимо дешевая рабочая сила позволили стране не только занять

лидирующее положение на мировом рынке металлов, но и удерживать его на протяжении

продолжительного времени, сохраняя низкий уровень цен на готовую продукцию.
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Таблица 1.1 – Свойства редкоземельных металлов и основные области применения [50, 57, 81]

Наименование Свойства металла и его соединений
Основные области

применения

Празеодим

(Pr)

улучшает качественные свойства сплавов и

проводников; используется для получения

пигментов

стекла, керамика,

пигменты

Скандий (Sc)
тугоплавкий металл, существенно повышает

прочность материалов, усиливает свечение

сплавы, ракето- и

авиастроение

Неодим (Nd)

применяется для повышения качественных

характеристик сплавов и стекла; повышает

степень контрастности изображений

катализаторы, пигменты

для стекол,

инфракрасные фильтры,

лазеры

Прометий

(Pm)

обладает свойствами люминесценции;

используется для ионизации воздуха

ядерные батареи,

источники для

измерительных приборов

Церий (Ce)

увеличивает пластичность и повышает

электропроводность металлов; применяется в

качестве катализатора

катализаторы, пигменты,

керамика, люминофоры

Европий (Eu)
улучшает качественные характеристики сплавов,

сверхпроводников, микрочипов
люминофоры

Самарий (Sm)
повышает огнеупорность материалов; улучшает

свойства стержней для ядерных реакторов

микроволновые фильтры,

постоянные магниты

Гадолиний

(Gd)
обладает парамагнитными свойствами

оптическая и магнитная

регистрация, лазеры,

стекла

Лантан (La)

применяется для повышения химической

устойчивости материалов, увеличивает

пластичность и жаропрочность сплавов

аккумуляторы,

автомобильные

катализаторы

Иттрий (Y)

увеличивает долговечность материалов и

повышает жаропрочность; свойства металла

позволяют улучшать качество свечения

люминофоры,

микроволновые фильтры,

кислородные сенсоры,

сверхпроводники

Диспрозий

(Dy)

повышает степень пластичности материалов;

используется в качестве катализаторов;

улучшает магнитные свойства сплавов

керамика, люминофоры

Тербий (Tb) является катализатором реакций окисления люминофоры

Гольмий (Ho)
придает сверхпроводящие свойства магнитам;

активизирует люминофоры
лазеры, керамика

Эрбий (Er)
улучшает качественные характеристики стекла,

керамики, магнитных сплавов

красители для стекла,

лазеры, оптические

волокна

Тулий (Tm)
улучшает свойства лазеров и магнитных

носителей

визуализация

изображений в медицине,

лучевые трубки

Люцетий (Lu)
повышает жаропрочность материалов; придает

сверхпроводящие свойства

монокристаллические

сцинтилляторы

Иттербий

(Yb)

улучшает магнитные и термоэлектрические

свойства материалов
металлургия
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Редкоземельный кризис, возникший на рубеже 2010-2012 гг., показал несостоятельность

образовавшейся монополии на мировом рынке металлов [222-223, 280]. С увеличением объемов

внутреннего потребления и снижением экспортных квот, Китай резко сократил суммарные

объемы экспортных поставок с 53 до 35 тыс. т. (в пересчете на оксиды) и приостановил

продажи продукции на основе РЗМ в Японию, что стало причиной стремительного роста цен на

данные элементы – в 2011 году цены на РЗМ-продукцию возросли в среднем на 50-60%. Цены

на оксиды отдельных РЗМ увеличились более чем в шесть раз.

На сегодняшний день очевидно, что между действиями, реализуемыми Китаем, и

трендами мирового рынка РЗМ существует корреляционная зависимость (рисунок 1.1). В 2015

году Всемирная Торговая Организация (ВТО) объявила о том, что ограничения КНР на экспорт

редкоземельной продукции являются нарушением установленных правил международной

торговли [35]. Тем не менее, Китай по-прежнему оставляет за собой право действовать согласно

собственным национальным интересам в части реализуемой минерально-сырьевой политики,

аргументируя такую позицию вводимыми экологическими ограничениями.

Рисунок 1.1 – Взаимосвязь динамики экспорта РЗМ-продукции из Китая и цен на

мировом рынке металлов в 2009-2013 гг. [228, 241]


[…]


Годовой объем

добычи, тыс. т.
0,00 0,00 0,00 500,00 1000,00 1000,00 1000,00 … 1000,00 1000,00 1000,00

Выручка, млн руб. 0,00 0,00 0,00 7212,05 14424,10 14424,10 14424,10 … 14424,10 14424,10 14424,10

Эксплуатационные

затраты, млн руб.
0,00 0,00 0,00 2440,00 3300,00 3300,00 3300,00 … 3300,00 3300,00 3300,00

Налоги и сборы, млн

руб.
0,00 0,00 0,00 1729,43 2923,67 2906,29 2888,91 … 2680,35 2662,97 2645,59

Прибыль до

налогообложения,

млн руб.

0,00 0,00 0,00 2252,62 7410,43 7427,81 7445,19 … 7653,75 7671,13 7688,51

Чистая прибыль,

млн руб.
0,00 0,00 0,00 1802,10 5928,34 5942,25 5956,15 … 6123,00 6136,90 6150,81

Денежный поток,

млн руб.
-8463,00 -6500,00 -2410,00 2592,10 6718,34 6732,25 6746,15 … 6913,00 6926,90 6940,81

Дисконтированный

денежный поток,

млн руб.

-8463,00 -5721,43 -1867,24 1767,77 4033,00 3557,28 3137,66 … 695,53 613,45 541,06

ЧДД накопленным

итогом, млн руб.
-8463,00 -14184,43 -16051,68 -14283,90 -10250,90 -6693,62 -3555,96 … 14701,42 15314,87 15855,92
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Таблица Б.2 – Оценка экономической эффективности Африкандского проекта (по варианту 2)

Показатель
Годы

0 1 2 3 4 5 6 … 18 19 20

Капитальные

затраты, млн руб.
8200,00 6500,00 3200,00 0,00 0,00 10000,00 10000,00 … 0,00 0,00 0,00

Разовый платеж,

млн руб.
263,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 … 0,00 0,00 0,00

Годовой объем

добычи, тыс. т.
0,00 0,00 0,00 500,00 1000,00 1000,00 1000,00 … 1000,00 1000,00 1000,00

Выручка, млн руб. 0,00 0,00 0,00 7212,05 14424,10 14424,10 14424,10 … 16061,38 16061,38 16061,38

Эксплуатационные

затраты, млн руб.
0,00 0,00 0,00 2440,00 3300,00 3300,00 3300,00 … 5800,00 5800,00 5800,00

Налоги и сборы, млн

руб.
0,00 0,00 0,00 1749,43 2943,67 3146,29 3338,79 … 3013,91 2986,41 2958,91

Прибыль до

налогообложения,

млн руб.

0,00 0,00 0,00 2232,62 7390,43 7187,81 6535,31 … 5997,47 6024,97 6052,47

Чистая прибыль,

млн руб.
0,00 0,00 0,00 1786,10 5912,34 5750,25 5228,25 … 4797,98 4819,98 4841,98

Денежный поток,

млн руб.
-8463,00 -6500,00 -2410,00 2576,10 6702,34 -3459,75 -3521,75 … 6047,98 6069,98 6091,98

Дисконтированный

денежный поток,

млн руб.

-8463,00 -5574,24 -1772,40 1624,72 3625,06 -1604,74 -1400,85 … 380,64 327,61 281,97

ЧДД накопленным

итогом, млн руб.
-8463,00 -14037,24 -15809,6 -14184,92 -10559,85 -12164,6 -13565,4 … -1947,49 -1619,88 -1337,91
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Таблица Б.3 – Оценка экономической эффективности Африкандского проекта (по варианту 2 с использованием комплекса мер поддержки в

рамках заключения СПИК)

Показатель
Годы

0 1 2 3 4 5 6 … 18 19 20

Капитальные

затраты, млн руб.
8200,00 6500,00 3200,00 0,00 0,00 10000,00 10000,00 … 0,00 0,00 0,00

Разовый платеж,

млн руб.
263,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 … 0,00 0,00 0,00

Годовой объем

добычи, тыс. т.
0,00 0,00 0,00 500,00 1000,00 1000,00 1000,00 … 1000,00 1000,00 1000,00

Выручка, млн руб. 0,00 0,00 0,00 7212,05 14424,10 14424,10 14424,10 … 16061,38 16061,38 16061,38

Эксплуатационные

затраты, млн руб.
0,00 0,00 0,00 2440,00 3300,00 3300,00 3300,00 … 5800,00 5800,00 5800,00

Налоги и сборы, млн

руб.
0,00 0,00 0,00 1390,39 2602,01 2874,15 2970,40 … 3013,91 2986,41 2958,91

Прибыль до

налогообложения,

млн руб.

0,00 0,00 0,00 2591,66 7732,09 7459,95 6903,70 … 5997,47 6024,97 6052,47

Чистая прибыль,

млн руб.
0,00 0,00 0,00 2267,70 6765,58 6527,45 6040,74 … 4797,98 4819,98 4841,98

Денежный поток,

млн руб.
-8463,00 -6500,00 -2410,00 3057,70 7555,58 -2682,55 -2709,26 … 6047,98 6069,98 6091,98

Дисконтированный

денежный поток,

млн руб.

-8463,00 -5574,24 -1772,40 1928,47 4086,54 -1244,25 -1077,67 … 380,64 327,61 281,97

ЧДД накопленным

итогом, млн руб.
-8463,00 -14037,24 -15809,6 -13881,17 -9794,63 -11038,8 -12116,5 … 590,95 918,56 1200,53
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Таблица Б.4 – Оценка экономической эффективности Африкандского проекта (по варианту 2 с использованием комплекса мер поддержки в

рамках заключения ТОР)

Показатель
Годы

0 1 2 3 4 5 6 … 18 19 20

Капитальные

затраты, млн руб.
8200,00 6500,00 3200,00 0,00 0,00 10000,00 10000,0 … 0,00 0,00 0,00

Разовый платеж,

млн руб.
263,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 … 0,00 0,00 0,00

Годовой объем

добычи, тыс. т.
0,00 0,00 0,00 500,00 1000,00 1000,00 1000,00 … 1000,00 1000,00 1000,00

Выручка, млн руб. 0,00 0,00 0,00 7212,05 14424,10 14424,10 14424,10 … 16061,38 16061,38 16061,38

Эксплуатационные

затраты, млн руб.
0,00 0,00 0,00 2440,00 3300,00 3300,00 3300,00 … 5800,00 5800,00 5800,00

Налоги и сборы, млн

руб.
0,00 0,00 0,00 123,73 123,73 608,38 608,38 … 3013,91 2986,41 2958,91

Прибыль до

налогообложения,

млн руб.

0,00 0,00 0,00 3858,32 10210,37 9725,72 9265,72 … 5997,47 6024,97 6052,47

Чистая прибыль,

млн руб.
0,00 0,00 0,00 3665,40 9699,85 9239,43 8802,43 … 4797,98 4819,98 4841,98

Денежный поток,

млн руб.
-8463,00 -6500,00 -2410,00 4455,40 10489,85 29,43 52,43 … 6047,98 6069,98 6091,98

Дисконтированный

денежный поток,

млн руб.

-8463,00 -5574,24 -1772,40 2809,98 5673,59 13,65 20,86 … 380,64 327,61 281,97

ЧДД накопленным

итогом, млн руб.
-8463,00 -14037,24

-

15809,64
-12999,66 -7326,07 -7312,42 -7291,56 … 7581,05 7908,66 8190,63
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Таблица Б.5 – Оценка экономической эффективности Африкандского проекта (по варианту 2 с использованием комплекса мер поддержки в

рамках включения в РИП)

Показатель
Годы

0 1 2 3 4 5 6 … 18 19 20

Капитальные

затраты, млн руб.
8200,00 6500,00 3200,00 0,00 0,00 10000,00 10000,0 … 0,00 0,00 0,00

Разовый платеж,

млн руб.
263,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 … 0,00 0,00 0,00

Годовой объем

добычи, тыс. т.
0,00 0,00 0,00 500,00 1000,00 1000,00 1000,00 … 1000,00 1000,00 1000,00

Выручка, млн руб. 0,00 0,00 0,00 7212,05 14424,10 14424,10 14424,10 … 16061,38 16061,38 16061,38

Эксплуатационные

затраты, млн руб.
0,00 0,00 0,00 2440,00 3300,00 3300,00 3300,00 … 5800,00 5800,00 5800,00

Налоги и сборы,

млн руб.
0,00 0,00 0,00 1390,39 2602,01 2602,01 2602,01 … 3013,91 2986,41 2958,91

Прибыль до

налогообложения,

млн руб.

0,00 0,00 0,00 2591,66 7732,09 7732,09 7272,09 … 5997,47 6024,97 6052,47

Чистая прибыль,

млн руб.
0,00 0,00 0,00 2228,83 6649,60 6649,60 6254,00 … 4797,98 4819,98 4841,98

Денежный поток,

млн руб.
-8463,00 -6500,00 -2410,00 3018,83 7439,60 -2560,40 -2496,00 … 6047,98 6069,98 6091,98

Дисконтированный

денежный поток,

млн руб.

-8463,00 -5574,24 -1772,40 1903,95 4023,81 -1187,60 -992,84 … 380,64 327,61 281,97

ЧДД накопленным

итогом, млн руб.
-8463,00 -14037,24 -15809,6 -13905,7 -9881,87 -11069,4 -12062,3 … -138,81 188,80 470,77
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Перечень показателей результативности реализации промышленной политики для осуществления контроля и мониторинга

Таблица В.1 – Перечень показателей результативности реализации промышленной политики для осуществления контроля и мониторинга

Индикатор
Ед.

измерения
Рекомендации

Изменение коэффициента

комплексного использования

минерального сырья

%

Коэффициент комплексного использования минерального сырья определяется

соотношением извлекаемых элементов к совокупности всех элементов. Учитывая

попутный характер редкоземельных металлов, требуется увеличение данного

коэффициента

Степень интенсивности вовлечения

минерально-сырьевых активов в

производственный процесс

усл.ед.

Дает возможность определить характер задействования источников МСБ –

экстенсивный или интенсивный. В Проекте стратегии предлагается индикатор –

число осваиваемых источников, использование которого соотносится скорее с

экстенсивным характером. Предлагаемый индикатор определяется соотношением

введенных производственных мощностей к количеству задействованных источников

Индекс прироста спроса на

внутреннем рынке
усл.ед. Характеризует изменение спроса на отечественном рынке РЗМ

Индекс прироста спроса на

внутреннем рынке в

высокотехнологичных отраслях

промышленности

усл.ед.

Характеризует изменение спроса на отечественном рынке РЗМ со стороны

предприятий, функционирующих в высокотехнологичных сферах экономики

(радиоэлектроника, микроэлектроника)

Индекс прироста спроса на

внутреннем рынке в отраслях

«зеленой» экономики

усл.ед.
Характеризует изменения потребностей национального рынка в РЗМ-продукции за

счет перехода к низкоуглеродному типу развития

Индекс потребления усл.ед. Определяет изменение величины внутреннего потребления готовой РЗМ-продукции

Экспорт сырьевых ресурсов

(концентратов и полупродуктов)
т. TREO

Определяет риск сохранения существующей системы, основанной на экспорте

концентратов и полупродуктов, должен сводиться к минимизации
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Продолжение таблицы В.1

Индикатор
Ед.

измерения
Рекомендации

Доля замещенной импортной

продукции отечественной готовой

РЗМ-продукцией

%
Характеризует уровень зависимости отечественного рынка от импорта готовой РЗМ-

продукции

Объемы введенных мощностей по

разделению РЗМ
т. TREO

Характеризует потенциал отрасли в контексте введения мощностей по производству

переделов высокого уровня

Коэффициент коммерциализации

технологий разделения РЗМ и

производства готовой продукции

%

Число разработок, прошедших коммерциализацию и освоенных в промышленном

масштабе к числу всех разработок

Число патентов, подтверждающих

создание технологий, нацеленных на

извлечение и переработку РЗМ

ед.

Характеризует развитие научно-технологической составляющей, активизацию

усилий по поиску, созданию и разработке новых технологий извлечения и

переработки редкоземельного сырья

Доля компаний в отрасли,

деятельность которых соответствует

стандартам энергоэффективности и

ресурсоэффективности (НДТ)

%
Отражает темпы перехода компаний к установленным стандартам и требованиям

наилучших доступных технологий

Доля компаний в отрасли,

деятельность которых соответствует

критериям НДТ (таксономия

адаптационных проектов)

%
Отражает темпы перехода компаний к установленным стандартам и требованиям

наилучших доступных технологий

Доля высокопроизводительных

рабочих мест в общем объеме

создаваемых рабочих мест

%
Характеризует социально-экономический эффект, достигаемый за счет создания

новых производств
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт о внедрении результатов диссертационного исследования
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