ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Соловьевой Виктории Максимовны на тему: «Концептуальные подходы к развитию промышленной политики в редкоземельной отрасли», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность)

Ресурсная обеспеченность является одним из важнейших факторов, поддерживающих функционирование национальных отраслей промышленности. Создание в России высокотехнологичного сектора, независимого от зарубежной компонентной базы, требует производства собственных редких и редкоземельных металлов. Сформировавшаяся в стране модель, основанная на экспорте продукции низких переделов, укрепляет сырьевую направленность отечественной экономики и не позволяет достигнуть установленных целевых приоритетов. В настоящее время существует объективная необходимость создания и развития производственной цепочки полного технологического цикла – от добычи редкоземельных металлов до производства сплавов и магнитов (продукция высоких переделов). Обозначенная задача требует пересмотра существующих подходов не только к осуществлению отдельных инвестиционных проектов, но и к реализации и развитию государственной промышленной политики в редкоземельной отрасли в целом.

Наиболее существенные результаты, полученные соискателем в ходе исследования и составляющие научную новизну, состоят в следующем:

1) Систематизированы особенности отрасли редкоземельных металлов как объекта государственной промышленной политики, выявлены ключевые сильные и слабые стороны, а также угрозы и возможности ее функционирования;

2) Предложена авторская концепция промышленной политики в отрасли редкоземельных металлов, сформулированы задачи, направления,

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-444 от 01.09.22
АУ УС

принципы ее реализации; уточнено понятие «промышленной политики в редкоземельной отрасли»;

– разработан методический подход, основанный на таксономии проектов в сфере добычи, переработки и производства редкоземельных металлов, приведена его практическая апробация;

– предложен комплекс практических рекомендаций, направленных на совершенствование существующих организационных, правовых и экономических механизмов;

– выполнено экономическое обоснование применения мер государственной поддержки и стимулирования проекта по освоению Африканского месторождения.

Достоверность и обоснованность положений, выводов и рекомендаций, представленных в работе, обеспечивается использованием обширной библиографической базы, корректным выбором и использованием методов и инструментов исследования, а также положительными оценками работы на международных и всероссийских конференциях. Практическая ценность исследования заключается в возможности использования полученных результатов компаниями минерально-сырьевого комплекса, научными и научно-исследовательскими центрами, органами государственной власти при принятии и реализации соответствующих управленческих решений.

В качестве замечания к работе следует отметить, что соискателю целесообразно было бы более четко в автореферате определить свою позицию по поводу роли редкоземельной отрасли в устойчивом развитии. Нарращивание объемов производства редкоземельных металлов приближает отечественную промышленность к требованиям устойчивого развития или нет? Отмеченный недостаток не снижает высокой оценки работы в целом, представляющей собой самостоятельное законченное исследование, выполненное на высоком квалификационном уровне.

Диссертация «Концептуальные подходы к развитию промышленной политики в редкоземельной отрасли», представленная на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность), соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 г. № 953 адм, а ее автор – Соловьева Виктория Максимовна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность).

Профессор кафедры менеджмента
и маркетинга Российского
химико-технологического университета
имени Д. И. Менделеева,
доктор экономических наук

Н. И. Гавриленко
23.08.2022 г.

Телефон: +7 499 978 87 74

E-mail: econom@muctr.ru

Адрес: 125047 г. Москва, Миусская пл., д. 9

Подпись Н.И. Гавриленко
УДОСТОВЕРЕН
Секретарь / М.А. Вербакина /

Гавриленко Николай Иванович – доктор экономических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский химико-технологический университет имени Д. И. Менделеева»